DOCUMENTS

I

1244 juin 12. Statuts de la congrégation de S. Dominique de Bologne. Approbation et lettre de confraternité par fr. Jean de Wildeshausen, maître général des Prêcheurs. — Tiré du dossier Ciacconi (voir plus haut p. 7, note 3).

Universis Christifidelibus in societate Fraternitatis beati Dominici Bononiae constitutis, frater Ioannes, Dei gratia episcopus et Ordinis Praedicatorum magister, in operibus gratiae salutaris digne coram Deo et hominibus ambulare.

Divini respectus gratia illuxit vestris cordibus, qui beati Dominici provocati exemplis, cuius patrocinio adiuvari confiditis, in unum congregati, piis intenditis operibus, per quae egenorum relevantur miseriae et salutifera procurantur obsequia animarum. Quorum devotionem et spiritus concepti fervorem in Domino commendantes, dum in sanctis suis Dominum mirabilem cernimus, qui unius exemplo quasi parvo semine in terram iacto fecit fidelium segetem pullulare, vitam et ordinationem vestram, quae in capitulis infrascriptis continetur, sanctam, fructuosam et utilem iudicamus et Deo placitam et acceptam, cuius tenor talis est:

Haec est fraternitas sive congregatio beati Dominici confessoris, instituta pro ipsis reverentia et animarum salute:

1. Quicumque voluerit intrare hanc fraternitatem, recipiatur, nisi fuerit infamatus aut suspectus de errore fidei, qui nullatenus admittatur, donec eius fama per bonam conversationem fuerit expurgata.

2. Item semper in ultima dominica uniuscuiusque mensis convenienter omnes de congregatione, si commode poterunt, ad ecclesiam beati Dominici, missam audituri in honorem ipsius et verbum Dei, si eis fuerit praedicatum, ibique unusquisque de fraternitate offerrat unum denarium massariis fraternitatis, aut si non poterit venire, per alium mittat offerendum.

3. Item quatuor erunt massarii fraternitatis, si commode fieri poterit, unus de unoquoque quarterio, quorum officium hoc erit: discordes ad pacem provocare, pupilos et viduas et orfanos et infirmos et incarceratos et pauperes vel alias oppressos visitare, consilio et auxilio caritatis fraternalis. Et pecuniam praedictae oblationis circa ipsos vel alios fideliter expendant, et ut hoc convenientius facere possint, in praedicta dominica post nonam convenienter massarii in ecclesia beati Dominici, de praedictis bonis et consimilibus tractaturi, secundum quod eis Dominus Iesus Christus misericorditer velerit inspirare.

4. Item annuatim in die solemnis festivitatis beati Dominici veniant omnes cum reverentia et devotione animorum, qui fuerint de fraternitate, ad ecclesiam beati Dominici, missam audientes et unum cereum singuli offerentes pro qualitate status uniuscuiusque ad honorem et laudem Domini Nostri Iesu Christi et beati Dominici. Hoc dicimus, si iusta necessitate non fuerint praepediti.

5. Item unusquisque de fraternitate omni die dicat septies Pater noster in remissionem peccatorum suorum.

6. Item pro unoquoque de congregatione defuncto dicat unusquisque de congregatione septies Pater noster. Hoc idem faciant pro unoquoque fratre praedicatore transmigrante apud ecclesiam beati Dominici de Bononia.

7. Item, si eis fuerit nuntiatum, omnes de fraternitate, qui commode poterunt, vadant ad obsequias fratris vel sororis defuncti vel defunctae, et si fuerit inops, fiant expensae de pecunia supradictae oblationis.

8. Item unam lampadem faciant ardere semper ante altare beati Dominici.

9. Item duos cereos magnos habeant de communi, positos in sacristia beati Dominici, portandos ad funera mortuorum de fraternitate.

10. Quia credimus Deo placere magis voluntaria quam coacta servitia, et quia intendimus magis laqueos de cervicibus hominum removere quam incere, nolumus aliquos obligare vel obligatos esse apud Deum ad culpam vel ad poenam pro transgressione alicuius capituli vel facti quod in hac regula continetur, sed si quid boni fecerint in his et aliis, dictante gratia Spiritus Sancti, hoc eis optamus et oramus per virtutem Domini Nostri Iesu Christi, et per merita et suffragia beatissimae Mariae semper Virginis geneticis eiusdem et beati Dominici aliorumque sanctorum Dei in vitam aeternam feliciter convalere.

Nos igitur devotionem vestram, quam ex dono Spiritus Sancti, sicut patet ex praemissis, ad Sanctum Patrem nostrum beatum Dominicum specialiter obtinetis, favore debito prosequi cupientes, piis vestris desideriis ac iustis precibus inclinati, vos et omnes ad praefatae societatis fraternitatem in posterum ad honorem Dei et beati Dominici accessuros, ad beneficia missarum, orationum, praedicationum ac aliorum spiritualium studiorum, quae Deo inspirante noster ordo per orbem fecerit universum, recipimus omnium vice fratrum, concedentes nichilominus eisdem, ut quando de hac luce ad meliorem aliquis vel aliqua Deo volente vocati fuerint, pro ipsis fiat quod pro fratribus nostri ordinis defunctis fieri communiter consuevit.

In cuius rei testimonium praesentem cartam sigilli nostri munimine duimus roborandum.

Datum Bononiae, die duodecima intrante Iunio, anno millesimo ducentesimo quadragesimo quarto.

II

1255 mai 26. *Lettre de confraternité concédée par fr. Humbert de Romans, maître général des Prêcheurs, à la congrégation de s. Dominique de Bologne.* — Archives San Domenico Bologne C I B 3, jadis n. 1068.

Karissimis et in Ihesu Christo devotis fidelibus, tam viris quam mulieribus, civitatis et diocesis Bononiensis de congregacione sancti Dominici, frater Humbertus ordinis fratrum predicatorum servus inutilis, salutem in omnium Salvatore.

Fideli et grata fratrum nostrorum relatione didicimus quod devota vestra congregatio et laudabilis societas in honorem domini nostri Ihesu Christi et beatissimi Dominici patris nostri, a fratribus nostri ordinis in vestra civitate instituta, plurimum iam profecit ac profutura speratur.

Super quo devotioni vestre in Domino congaudentes, ipsamque congregacionem tam venerandam quam laudabilem pio cordis affectu proficere ac augeri et merito et numero cupientes, omnium bonorum, videlicet missarum, orationum, predicationum, ieuniorum, laborum ceterorumque huiusmodi que per fratres ordinis nostri Dominus fieri dederit ubique terrarum vos, qui iam in ipsa congregacione ascripti estis et in posterum ascribendos, de speciali gratia participes, tenore presentium, facimus et consortes, volentes nichilominus post decessum vestrum vos omnes et singulos in capitulo generali totius ordinis commendari fratrum orationibus, si vester ibidem obitus fuerit nunciatus.

Datum Mediolani vij^o kalendas iunii anno Domini millesimo CC^o quinquagesimo quinto.

III

1287. *Lettre collective d'indulgences pour l'église des Prêcheurs d'Udine avec mention spéciale de la réunion des confrères le 4^e dimanche de chaque mois.* — Copie du XVIII^e s.¹ aux Arch. gén. de l'Ordre, lib. GGG, f. 186^r.

Universis Sancte Matris Ecclesie filiis, ad quos presentes littere pervererint, nos Dei gratia Michael Antibarensis [archiepiscopus], Valdebrunus Avellonensis, Egidius Turriburensis, Maurus Ameliensis, Romanus Crohensis, Acursius Pesauriensis, Leo Calamonensis, Peronus Larinensis, Guido patriarcha Gradensis, Augustinus Civitatis Nove, Guillelmus Esculanus episcopi, salutem in Domini sempiternam.

Quoniam quidem de salute fidelium solliciti, devotionem ipsorum quasi quibusdam allectivis muniberibus, indulgentiis videlicet et remissionibus, in-

¹ Le copiste ajoute: « Li sigilli che presentemente si trovano, sono Michaelis archiepiscopi Antibarensis, Valdebruni Avellonensis, Romani Crohensis, Leonis Calamonensis, Peroni Larinensis, tutti affitti con cordoncino di seta di colore rosso e giallo; gli altri mancano. L'originale è in Archivio, da me segnato con numero J ».

vitare debemus ad debiti famulatus honorem Deo et sacris edibus impendendum, ut quanto crebrius et devotius illuc confluit populus christianus, tanto celerius delictorum suorum veniam et gaudia consequi mereantur eterna. Cupientes igitur ut ecclesia fratrum Predicatorum in Utino, Aquileiensis dyocesis, in honore sancti Petri Martiris fundata, congruis honoribus frequenteret, et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam causa devotionis accesserint et eam pia mente visitaverint in festo Nativitatis D. N. J. Christi et Resurrectionis eiusdem, in quatuor festis gloriose Virginis Marie et in festis sanctorum Dominici confessoris et Petri Martiris et per octavas omnium predictorum festorum ac etiam *in omni quarta dominica cuiuslibet mensis*, nos de Omnipotentis Dei misericordia et sue Matris piissime et beatorum Petri et Pauli apostolorum necnon et ea, quam indulxit nobis Dominus, auctoritate confisi, dummodo hanc nostram indulgentiam diocesanus loci ratam habere voluerit, singuli singulas dierum quadragenas de iniunctis eis penitentiis in Domino misericorditer relaxamus. In quorum notitiam et memoriam futurorum presens scriptum nostrorum sigillorum munimine iussimus roborari.

Datum Rome, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, pontificatus domini Honoriis pape quarti anno secundo.

IV

*1288 mars 24. Confirmation de la précédente lettre par Raymond, patriarche d'Aquilée. - Même ms., f. 186^v*².

Raymundus Dei gratia sancte sedis Aquileiensis patriarcha, universis Christi fidelibus, salutem in Domino sempiternam.

Si ex commisso nobis sollicitudinis studio salutem tenemur querere animarum, hiis que ad illam pertinent denegare consensum nec possumus nec debemus. Cum igitur venerabiles patres Vido patriarcha Gradensis, Michael Antibarensis archiepiscopus, Valdibrinus Avelonensis, Egidius Turraburen-sis, Maurus Ameliensis, Romanus Crohensis, Acursus Pesariensis, Leo Calamonensis, Perronus Larinensis, Augustinus Civitatis Nove et Vilelmus Esculanus episcopi universis christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam dilectorum nobis in Christo fratrum predictorum in Utino nostre diocesis in honore sancti Petri Martiris fundatam, in festivitatibus Natalis et Resurrectionis Domini ac quatuor festis gloriose Virginis Matris eius, necnon dicti martiris ac beati Dominici confessoris et per octavam dictarum festivitatum et *omni quarta dominica mensis cuiuslibet* devote duxerint visitandam, singuli singulas quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dummodo

² En note: « L'originale è in Archivio, segnato JJ, ma senza sigillo, perché perduto ».

noster, qui loci diocesanus existimus, ad id consensus accedat, misericorditer relaxent in Domino, nos ad hec per presentes nostrum prestamus assensum.

Datum Civitate, octavo exeunte Martio sub anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, prime indictionis.

V

1294, sept. 10. Testament d'une soeur de la congrégation de Saint-Dominique de Bologne. – Copie du XVIII^e s. aux Archives générales de l'Ordre, lib. GGG, f. 314.

Anno Domini 1294, indictione VII, die decima mensis Septembbris, domina Benvenuta, filia quondam Zanzi et nunc uxor fratri Johanni de Sardellis de Capella Sancte Tecle strate Sancti Stephani, sana per Christi gratiam corpore et mente, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, quod testamentum voluit esse secretum et in sacristia Fratrum Predicotorum Sancti Dominici voluit deponi et conservari.

In primis quidem pro anima sua iure leg[ationis] reliquit de suis bonis centum lib. Bononienses, de quibus legavit ecclesie Sancte Tecle sue capelle pro omni suo iure et pro missis viginti solidos Bononienses. Item ecclesie maiori Sancti Petri pro omni suo iure legavit decem solidos Bononienses. Item voluit expendi de dicta quantitate circa funus et sepulturam suam in cereis et candelis et aliis necessariis sex libras Bononienses, de quibus candelis dentur sororibus que sunt de ordine et congregatione beati Dominici et quelibet ex dictis sororibus habeat unam, sicut dantur Fratribus Predicotoribus, in qua congregatione textatrix nunc est, ad quam ecclesiam beati Dominici elegit sepulturam. Item sororibus congregationis beati Dominici, in qua nunc est, legavit pro anima sua quatuor libras Bononienses, que debeat dari priorisse et subpriorisse dicte congregationis nomine et vice dicte congregationis, etc.